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عْمَـــالِ وَ اقْضِ لیِ فِیهِ الْحَوَائـِــجَ وَ الْْآمَالَ یا مَنْ 
َ
اللَّهُمَّ اهْدِنـِــی فِیهِ لصَِالحِِ الْْأ

ـــؤَالِ یا عَالمِاً بمَِا فِی صُدُورِ الْعَالَمِینَ صَلِّ عَلَی  لا یحْتَاجُ إلَِی التَّفْسِـــیرِ وَ السُّ
اهِریِنَ دٍ وَ آلهِِ الطَّ مُحَمَّ

خدایا مرا در این ماه به سوی کارهای شایسته هدایت فرما، و حاجت ها و 
آرزوهایم را برآور، ای آنکه نیاز به روشنگری و پرسش ندارد، ای آگاه به آنچه در 

سینه جهانیان است بر محمّد و خاندان پاکش درود فرست.

دعای روز هفدهم

سالی سخت را تجربه 
کردیم. سالی پر از فراز 
و نشیب رخدادهایی که 
بیش از طعم شیرین، 
تلخکامی هایش را به 
رخ ما کشید و خاطره 
و خاطری نگران باقی 
گذاشت تا سالی که 
و  تقویم  در  گذشت 
تقدیر روزگار، نه یک نوستالژی که یک تراژدی 
بماند حالا اما در آستانه بهاریم. با این همه 
اما دلواپسی ها و دل نگرانی ها از فردا به 
روایت سریالی خود در ذهن و دل ما ادامه 
می دهد. چنانکه نه شور عید را می فهمیم 
و نه بوی عید به مشام مان می رسد. آنقدر 
در حافظه مان درد نشسته که رد عید را 
نمی توان در آن پیدا کرد. شلوغ است، 
خیابان ها خیلی شلوغ است، اما بی فروغ. 
قیمت ها چنان سر به فلک کشیده و خرید 
شب عید به شام غریبان شبیه شده که 
دیگر حتی کسی نمی پرسد دل خوش سیری 
چند؟ کاش مغازه ای دلخوشی می فروخت. 
حتی گران. دلخوشی گران هم که باشد 
می ارزد به این همه نگرانی های مفت. 
نگرانی هایی که جان را افسرده می کند و 
جسم را فرسوده. این روزها در میان شلوغی 
خیابان ها چیزی جز ازدحام کوچه های 
دلتنگی نمی بینیم. چیزی جز پرسه زنی های 
انبوه بر سنگفرش های اندوه. به قول اخوان: 
»سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت، سرها 
در گریبان است، کسی سر بر نیارد کرد 
پاسخ گفتن و دیدار یاران را، نگه جز پیش 
پا را دید، نتواند، که ره تاریک و لغزان است«. 
به قول فروغ: »کاش یکی چراغ بیاورد و یک 
دریچه که از آن به ازدحام کوچه خوشبخت 

بنگرم«. با این همه، اما بهار همواره به 
یکباره از پس زمستان می آید. به روشنایی 
در اوج تاریکی، به رستگاری بعد از آزگاری 
می ماند. بهار نشانه چیزی نیست، خودش 
نشانه است. نشانه ای که ردی از معجزه را در 
خود دارد. معجزه شکفتن بعد از شکستن. 
معجزه شکوفایی بعد از ویرانی. بهار تجربه 
اعجاز است. تصویری از پایان شب سیه و 
روایتی از آغاز سپیدی. بهار به قامت کشیدن 
بعد از خمیدگی می ماند، به قد برافراشتن 
بعد از خمودگی. به چیزی شبیه به زایش و 
رویش زندگی. و همین ها، همین نمادها و 
نمودهایی که در ذات بهار پیداست، امید را در 
دل زنده می کند؛ امیدی که بر تردیدها غالب 
می شود تا پیکر زمخت یأس ترََک بردارد و 
روزنه ای به روشنایی باز شود، تا جوانه بزند 
بذر امیدی که هویت ماست. بی شک بر 
این باورم آنچه باید نو شود حال است نه 
سال. به احسن الحال که برسی یعنی سال نو 
آغاز شده. نه درختان که شکوفه زد که امید 
وقتی جوانه بزند بهار آغاز می شود. به قول 
برنارد ویلیامز: »احتمالاً روزی که خداوند امید 
را خلق کرد، در همان روز بهار را هم آفرید«. 
آری در تقویم تاریخ، اول فروردین آغاز بهار 
است، اما در تدبیر تاریخ، این امید است که 
شروع بهار را نوید می دهد. امید اما آغاز یک 
راه است، مبدأ حرکت، نه رسیدن به مقصد. 
بهار بهانه یک شروع است، شروعی دوباره. 
باید این بهانه را قدر دانست. گاهی بهشت را 
نه به بها که به بهانه می دهند و حالا آمدن 
بهار می تواند بهانه به دست ما دهد. بهانه 
به دل ما تا آغاز کنیم، دوباره آغاز کنیم. 
راهی به رهایی بگشاییم. راهی به رستگاری. 
آلبر کامو می گوید، جایی که امید وجود ندارد 
باید آن را آفرید. چه بهانه ای بهتر از بهار برای 

ناخوشی های روزگار و دلخوشی های بهار
آفریدن امید. یک ضرب المثل انگلیسی 
می گوید: »زمستان هرچقدر طولانی باشد، 
مطمئناً بهار نیز خواهد آمد« حالا بهار آمد، 
پس از زمستانی طولانی و سخت. سالی که 
پاییزش هم زمستان بود، اما پس از هر 
زمستانی، این بهار است که می آید نه فصل 
دیگری. همین شاید برای امیدوار شدن کافی 
باشد. نه اینکه فقط از بهار یاد کنیم و بهاریه 
بنویسیم، بلکه از باد بهار بیاموزیم و گره گشا 
باشیم. به قول حافظ: »چو غنچه گرچه 
فروبستگی ست کار جهان/ تو همچو باد 
بهاری گره گشاه می باش« شاید شعاری به 
نظر برسد اما همواره در طبیعت نشانه هایی 
نهاده شده تا آدمی هم در تربیت فردی و هم 
در مدیریت اجتماعی از آن بیاموزد و راهی به 

رستگاری بجوید.

چه زیبا گفت فریدون مشیری:

آنچه باید نو 
شود حال است 

نه سال. به 
احسن الحال که 
برسی یعنی سال 

نو آغاز شده. 
نه درختان که 
شکوفه زد که 

امید وقتی جوانه 
بزند بهار آغاز 

می شود. به قول 
برنارد ویلیمامز: 

»احتمالاً روزی 
که خدواند امید 

را خلق کرد، در 
همان روز بهار را 

هم آفرید«

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

نرم نرمک می رسد اینک بهار
خوش به  حالِ روزگار...
خوش به  حالِ چشمه ها و دشت ها
خوش به  حالِ دانه ها و سبزه ها
خوش به حال غنچه های نیمه باز
خوش به حال دختر میخک که می خندد به ناز
ِ لبریز از شراب خوش به حالِ جان
خوش به حالِ آفتاب...
ای دل من، گرچه در این روزگار
جامه رنگین نمی پوشی به کام
باده رنگین نمی نوشی ز جام
ِ سفره نیست نقل و سبزه در میان
جامت از آن می  که می باید تهی است
ای دریغ از »تو« اگر چون گل نرقصی با نسیم
ای دریغ از »من« اگر مستم نسازد آفتاب
ای دریغ از »ما« اگر کامی نگیریم از بهار

همنشینی با اهالی هنرازجنس نشست و برخاست هایی است که خاطرات 
تلخ و شیرین آن حال و هوای دیگری دارد، بویژه بزم ها و محفل هایی که با 
اهالی موسیقی همراه باشد. هنرمندانی که حال دلشان گاهی کوک کوک 
است وگاهی ناکوک ناکوک. درواقع ریتم روزگار برای آنها یا ژوستِ ژوست 
است یا فالشِ فالش. همچنان که طی این سال ها، سلایق و یا بهتر است 
بگوییم کج سلیقگی ها، نگذاشت آن صدایی را که متوقع بودند، بنوازند 
و بشنوند. صحبت ازموسیقی و اهالی موسیقی است. هنراول هفت گانه 
هنرجهان که اغلب درصف آخرتصمیم گیری ها قراردارد و همین امرموجب 
شده دراین سال ها بی مهری های بسیاری را تجربه کند. آنچنان که بارها 
و بارها به دلایل نامعلوم و گاهی غیرمنطقی مانع ازحرکت آن شدند و 
نمی خواستند آن گونه که شایستهِ بیان این هنر است معرفی شود و به 
مسیر خود ادامه بدهد. اما دوستداران موسیقی و اهالی آن، دست از تلاش 
نکشیدند و به مسیر خود ادامه دادند تا درآخر، سال گذشته همین روزها 
بالاخره توانستند قباله بودن خود را به دست بگیرند و سند ملی موسیقی 
بعد از چهل و اندی سال بعد ازانقلاب اسلامی و در دولت شهید رئیسی 
به تصویب رسید. در مقدمه این سند آمده: »در راستای تبیین اهمیت و 
ارزش و جایگاه موسیقی، رسایل و مکتوبات بسیاری پیرامون بنیان های 
حکمی آن در دوره تمدن اسلامی، به رشته تحریر درآمده است که از آن 
بین می توان به آثار فاخر شخصیت های بزرگی نظیر فارابی، اخوان الصفا، 
ابوعلی سینا، مولوی، صفی الدین ارُموی، قطب الدین شیرازی، عبدالقادر 

مراغه ای و فیض کاشانی اشاره کرد.
فقدان خط  مشی روشن، یکپارچه و کارآمد در این حوزه، ضعف 
دیوان سالاری دولتی و نرم افزارهای فکری، فقدان یک مکتب موسیقایی 
متناسب با تمدن ایرانی و اسلامی و نیز کاستی های برآمده از فقدان 
ابتکارات و نوآوری های لازم در عرصه این هنر متعالی از نقاط ضعف این 
حوزه به شمار می رود. در این راستا و در اجرای راهبرد ملی 4 ذیل راهبرد 
کلان 9 نقشه مهندسی فرهنگی کشور، تدوین سند ملی موسیقی جمهوری 
اسلامی ایران و تصریح و تدقیق خط  مشی موسیقی کشور و اجرای هدفمند 
و معنادار آن می تواند زمینه لازم را جهت نیل این هنر ارزشمند به نقطه 
مطلوب تعالی معنوی و مادی فراهم کند و رافع نیازهای جمعی، ملی و 

مذهبی جامعه باشد.«
سندی که اگرچه راهگشای اما و اگرهای بسیاری در حوزه موسیقی است 
اما، اما و اگرهای بسیاری را هم درپی دارد. یک سند بالادستی برای پایان 
دادن به باید و نباید های موسیقی که اجرای آن برهمه دستگاه ها و نهادها 
الزامی شد، اما درهمین سالی که گذشت بسیاری ترجیح شان دور زدن این 
سند ملی بود و بسیاری دیگرتعلل کردن دراجرای آن. نکته دیگر که لازم 
به ذکر است این است که دراین سند ماده و تبصره های بسیاری شمرده 
شده اما با نگاهی کلی متوجه خواهید شد یک سند کاملاً مردانه است 
ودرباره بانوان هنرمند موسیقی صحبتی نشده است و همچنین موسیقی 
کودک و نوجوان و دیگر موارد در حوزه موسیقی که لازم بود به آن توجه 
شود.اما درنهایت با شکل گیری دولت جدید تصمیم براین شد اصلاحاتی 
روی این سند صورت بگیرد که تغییرات مدیریتی در دولت جدید، وقفه ای 
کوتاه ایجاد کرد و در نهایت آخرین بررسی های لازم در خصوص اصلاح و 
بازبینی این سند همین دو سه روز گذشته در معاونت امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام شد و مفادی از سند مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و اعضای ستاد اجرایی که وفق ماده 7 سند ملی موسیقی، 
کمیته تخصصی بررسی این سند به شمار می روند، نقطه نظرات خود را 
درباره آن اعلام کردند و اصلاحاتی در این چهارچوب، مورد تأیید اعضا قرار 
گرفت. اما درنهایت تصمیمات آخر، به بهار دیگر موکول شد و در سالی 
که گذشت پرونده سند ملی موسیقی به پایان نرسید و اصلاحات باقی 
ماند و حال باید دید در 1404 چه اتفاقاتی برای این هنر و سند بالا دستی 

آن شکل خواهد گرفت!

یادداشت 2

نداسیجانی

روزنامه نگار

یک پرونده نیمه تمام

روزی که همه به تالار وحدت آمده بودند و صندلی های سالن پر بود از 
آدم هایی که سه سال در هیچ مجلسی که برای هنرمندان بود حضور 
نداشتند بهترین روز برای اهالی فرهنگ و هنر بود؛ روزی که سیدعباس 
صالحی به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد دولت چهاردهم معارفه شد. این 
اتفاق هم خاطره انگیز بود و هم نوید بازگشت روزهای خوب و پر از امید 
را می داد. آن روز خبرنگارانی که در سالن حضور داشتند به هر سو که نگاه 
می کردند فقط لبخند و شادی را در چهره هنرمندان و اهالی فرهنگ و هنر 
می دیدند. کسانی که در این چند سال به  خاطر بعضی کج سلیقگی های 
سیاسی و فکری گوشه نشین و ساکت شده بودند و ترجیح دادند که یا کاری 
نکنند یا اندوخته های فکری شان را آرام و بی صدا در کنج خانه در مدیای 
مورد نظرشان ذخیره کنند تا روزی که اوضاع بر وفق اهالی فرهنگ و هنر 

شود و آنها حال خوبشان را با مردم به اشتراک گذارند.
سیدعباس صالحی آن روز با این حرف که ارباب رجوع وزارت ارشاد 
نخبگانند، هنرمندان و اهل فرهنگ الگویی برای جامعه خصوصاً جوانان 
هستند، ارباب رجوع این بخش همواره جایگاه برجسته ای دارد، دل اهالی 
فرهنگ و هنر را گرم کرد که قرار است اوضاع تغییر کند و بساط خودی و 
غیرخودی که تا قبل از این بر فضای فرهنگ و هنر حاکم بود تمام شود. 
صالحی به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد دولت چهاردهم با تبعیت از گفتمان 
وفاق دکتر پزشکیان در این مدت با تعاملات مثبت با هنرمندان سعی در 
ترمیم شکاف بین هنرمندان و دولت کرد تا با سرمایه اجتماعی هنرمندان 
پشتوانه ای بسازد برای تسهیل شدن کارهای دولت در زمینه فرهنگ و هنر. 
در این مدت شاهد بودیم که هنرمندان طراز اول در رویدادهای مختلف در 
محافل هنری حضور داشتند و وزیر فرهنگ هم در مناسبت های مختلف 
به ملاقات بزرگان اهالی فرهنگ و هنر رفت تا تعاملات دوسویه وزارت 
فرهنگ و هنرمندان درست و ترمیم شود. از این جمله می توان به دیدار با 
استاد محمدعلی موحد، فریدون صدیقی، کیانوش عیاری، مرحوم محمود 
حکیمی، ثمین باغچه بان، واروژ کریم مسیحی، شرکت در کنسرت استاد 
فخرالدینی و دیدار با استاد داوری اردکانی اشاره کرد که پیامدهای مثبتی در 
سطح جامعه فرهنگی داشته است. سیدعباس صالحی با تجربه پربار از دوره 
گذشته وزارت ارشاد و تسلطی که بر موضوعات فرهنگی و هنری داشت با 
رویکرد گفتمان وفاق برای ترمیم اعتماد فروکاسته بین هنرمندان و حاکمیت 
تلاش های زیادی کرد تا با گفت و گو، مفاهمه و همدلی همبستگی ملی را 

بیشتر از گذشته ترمیم و تحکیم کند. 

یادداشت 1

سعیده احسانی راد

روزنامه نگار

دلگرمی به اصحاب فرهنگ و هنر 

سالی که سینما به استقبال کتاب رفت سینمایی که باید تماشایی شود
یادداشت 3

نرگس عاشوری

روزنامه نگار

سال 83 با پایان امتحانات دانشگاه، کوله اش را برداشته و راهی تهران شده بود به 
هوای جشنواره فیلم فجر. عهد کرده بود »وقتی همه خوابیم« بهرام بیضایی را در 
اولین نمایش عمومی اش ببیند. هوای یخ زده تهران کجا و هوای تف زده اهواز کجا. 
غافلگیری بزرگ او اما در باغ فردوس بود؛ جایی که صف دراز آدم ها شبیه نقطه های 
بی پایان روی زمین برفی موزه سینما خط کشیده بود. از آن روزهای داغ جشنواره 
که شبیه حال و هوای زادگاهش بود فقط خاطره سرد زمستان تهران برایش باقی 
ماند و حسرت تماشای اولین نمایش »وقتی همه خوابیم«. حالا برای او و خیلی از 
علاقه مندان جدی سینما فیلم دیدن در ایام جشنواره به  همین خاطرات گره خورده 
است و حتی آنهایی که خاطره باز هستند ترجیح می دهند در روز اکران فیلم جلوی 
در سینما بایستند و هی تعداد آدم ها را بشمرند تا چشمشان به دریچه گیشه سینما 

بیفتد و با دست خودشان بلیت را از متصدی فروش بلیت بخرند. 
اگرچه سال هاست که جشنواره فیلم فجر و سینمای ایران از تب و تاب آن روزها افتاده 
اما همچنان دیدن برخی فیلم های چهره های نام آشنا و به قول معروف داغ و تنوری  
جشنواره ای ، برای علاقه مندان جدی سینما جذاب است. امسال به این کشش 
یک مؤلفه همیشه کنجکاوی برانگیز اضافه شده بود؛ نمایش ویژه فیلم هایی که در 
محاق توقیف بودند، آن هم به شکل محدود و صرفاً در یک سانس برای اهالی رسانه  
و منتقدانش. امسال اما همین بخش تنور جشنواره را برای اهالی رسانه داغ کرد و 
دریغی شد برای مخاطبان عمومی که فقط به آثار بخش مسابقه دسترسی داشتند. 
غبطه خوردن تماشای این بخش برای علاقه مندان جدی سینما شامگاه 19 بهمن 
ماه به اوج رسید. اصلاً جشنواره فیلم فجر انگار با نمایش »پیر پسر« آغاز شده بود. 
تصاویر و تحسین هایی که در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی وایرال می شد شبیه 
شلیک توپ در لحظه سال تحویل بود برای آنهایی که در گرفت و گیرهای روزانه شان 
سینما را فراموش کرده بودند. حالا سؤال ها پشت هم صف می کشید. اصلاً دلیل 
راه نیافتن فیلم به بخش مسابقه چه بود؟ چرا باید فقط اهالی رسانه فیلم را ببینند، 

پس ما مردم عادی چه؟ یعنی فیلم اکران عمومی هم می شود؟
دریغ اکران عمومی »پیر پسر« اکتای براهنی اما فقط مختص مخاطب عام نیست 
بلکه آنهایی که به تماشایش نشستند بیشتر آن را می فهمند. چرا تماشای سینمایی 
چنین کم نقص باید تبدیل به حسرت شود. از جنس همان حسرتی که خودشان 
از انتظار دیدن »قاتل و وحشی« در ایام جشنواره و سانس ویژه تجربه اش کرده اند. 
مبنای متولیان جشنواره این بود که اسامی فیلم اکران شده هر روز به صورت 
قطره چکانی و روزانه اعلام شود. اهالی رسانه روزهای جشنواره را یکی یکی شمردند 
تا هر روز شانس اکران فیلم تحسین شده حمید نعمت الله کمتر شود. حال با آغاز 
سال نو این شمارش معکوس برای تماشای فیلم »پیر پسر« آغاز شده است. جای 
این فیلم در سبد اکران نوروز خالی ماند، اما می توان امید داشت تا پایان سال 
تماشای آن از حال رشک و غبطه به یک خاطره خوش جمعی به سالن سینما رفتن 

تبدیل شود و همگان شب باشکوه سینمای ایران در 19 بهمن 1403 را تجربه کنند.

کتاب  و اهالی اش در سالی که گذشت، روزگاری متفاوت تر از قبل را تجربه نکردند، 
البته اگر قصدمان چشم پوشی از گرانی بی رویه کاغذ و نقش آن بر بهای پشت جلد 
کتاب ها باشد! آن هم در شرایطی که جمعیت قریب به اتفاق کتاب دوستان را ما 
آدم های معمولی تشکیل می دهیم، طبقه متوسطی که روز به روز از جمعیت مان 
کاسته شده و در عوض طبقات زیرین را فربه تر می  کنیم و قد و قواره جیب مان 
هم کوچک و کوچک تر می شود. با اینکه نمی توان منکر اثرگذاری افزایش قیمت 
ملزومات کار نشر و قد علم کردن آن همچون سدی میان کتاب وعاشقانش شد، 
اما خب این همه ماجرای کتاب در سالی که گذشت، نیست. سال 1403 با تمام 
بی مهری هایی که به کتاب و اهالی اش داشت، با وجود بزرگانی همچون زنده یاد 
محمدعلی بهمنی که کلیشه »یاد« به پیشانی  شان چسباند و پیکرشان را به خاک 
سپرد، با اتفاقات خوبی هم همراه بود. نه آنقدر ملموس، که برای مشاهده 
ثمرات شان باید یکی از امیدوارانه ترین مصادیقش را می توان در همین زمستانی 
دید که نفس های آن به شماره افتاده؛ در جشنواره فیلم فجر. فستیوالی که برای 
رقابت میان  سینمایی ها بود اما رنگ و بوی ادبیاتی پیدا کرد. جشنواره فیلم فجر 
امسال، رکورددار ساخته های اقتباسی بود و این خبر مهمی است برای منتقدان 
فرهنگی که سال هاست از ضرورت دوستی میان ادبیاتی ها و سینماگران می گویند. 
در میان فیلم های امسال، آثار اقتباسی کم نبودند، از فیلم »ناتور دشت« که نام 
رمان »جی. دی. سلینجر«، نویسنده مشهور آمریکایی را یدک می کشید تا فیلم های 
»بازی خونی«، »شمال از جنوب غربی«، »اسفند« و »اشک هور« و حتی انیمیشن 
»زال و رودابه« که با اقتباس از کتاب ها و وقایع مکتوب به سینما راه یافتند. اما 
فیلم »زیبا صدایم کن« یکی از دلپذیرترین های این اقتباس ها بود؛ نه فقط بابت 
اینکه اثری از ادبیات کودک و نوجوان به سینما راه یافته بود، که پیش تر درباره 
نوشته های بزرگانی همچون هوشنگ مرادی کرمانی، شاهد ساخت کاری اقتباسی 
به همت زنده یاد کیومرث پوراحمد بودیم )هرچند که »قصه های مجید« اقتباسی 
تلویزیونی بود و نه سینمایی(، بلکه بیشتر به جهت مضامین انسانی و خاصی که 
فرهاد حسن زاده، نویسنده رمان »زیبا صدایم کن« در آثارش به آنها توجهی ویژه 
غ از آنکه این اقتباس ها چقدر در پل زدن میان اهالی کتاب و  دارد. در نهایت فار
سینما موفق بوده اند و اینکه نتیجه کار چطور از آب درآمده، راهیابی ادبیات به پرده 
نقره ای شروع خوبی است؛ آغازی خوب که هم غنای بیشتری به سینما می بخشد 
و هم آن که سبب کنجکاوی تماشاگران فیلم های اقتباسی برای مطالعه کتاب های 
خالق اثری که از آن اقتباس شده می شود. البته، این تنها گام اول است. همچنین 
برای شکوفایی هرچه بیشتر این تعامل، نیازمند حمایت متولیان فرهنگی و مسئولان 
امر هستیم. باید منتظر ماند و دید که در سال پیش رو، چه تدابیری برای رونق 
صنعت نشر و حمایت از اهالی قلم اندیشیده خواهد شد. ما نیز در گروه فرهنگی، 
در سال 1404، تلاش خود را برای انعکاس دغدغه های فعالان عرصه نشر و کتاب 

به کار خواهیم بست.
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سال 1403 با تمام فرازونشیب ها و اتفاقات بی شمارش، در چشم برهم زدنی 
گذشت و رسیدیم به ایستگاه آخرش در روزهای پایانی اسفندماه و چیزی 
برایمان نماند جز مرور خاطرات پرشتاب این سال پراتفاق و حادثه، از 
»سقوط هلی کوپتر حامل رئیس جمهوری که همگی مان را در بهت و 
حیرت فروبرد، تا درگذشت پیشکسوتان بی مانند و تکرار نشدنی عرصه 
فرهنگ و هنر کشورمان، از جمله ژاله علو، مرحوم منوچهر والی زاده، 

ایرج رضایی و...«
حالا در سراشیبی پایان این کهنه سال، مزه »گس« هم تلخ و هم 
شیرینش، حس و حالی غریب به جانم می اندازد. چشمانم را می بندم 
و روزها و ماه هایی که گذشت را مرور و مزمزه می کنم و می رسم به تصاویر 
مبهمی از آغازین روزهای فعالیتم در روزنامه ایران و دوران نه چندان طولانی 
فعالیتم در گروه فرهنگی این روزنامه و تجربه زیستی ام در حوزه تلویزیون 
و نمایش خانگی، در کنار دختران خوش ذوق، زیبا و خوش دل سرزمینم 

در گروه فرهنگی ایران.
 در ادامه، تلاش بسیارم برای معاشرت و گفت و گو با هنرمندانی را به یاد 
می آورم که با وجود اصرار و تلاش تمام برای مصاحبه ای هر چند کوتاه، 
به بهانه های مختلف، در پاسخی کوتاه، »نه« قاطعانه ای را نثار جانت 
می کردند و تو می ماندی و علامت سؤالی بزرگ برای چرایی این همه 
»نه« شنیدن...! که چون  سازی ناکوک در میان تقلایت برای دوستی و 

جلب اعتماد آنها رخ می نمود.
ناخودآگاه یاد سخنان »سید عباس صالحی« وزیر ارشاد می افتم که در 
یکی از سخنرانی هایش از حال بد هنرمندان می گفت و جامعه ایرانی و 
هنردوستمان، که احوالش به حال هنرمندانش گره  خورده و خوب و بد 
حال شان گره خورده به یکدیگر؛ اینکه باید حال هنرمندان را خوب کنیم 

و اعتماد رفته شان به رسانه و صاحبانش را بازگردانیم.
در ادامه مرور خاطرات رسانه ای ام در یک سال گذشته، استاد »بهزاد 
فراهانی« و حضورش در روزنامه ایران، به بهانه تولد هشتاد سالگی اش، 
که برای من یکی از بزرگ ترین افتخارات دوره فعالیت رسانه ای ام محسوب 
می شود نیز هیچ گاه از خاطرم پاک نخواهد شد. به یاد دارم از استاد 
درباره چرایی قهر هنرمندان از رسانه ملی پرسیدم و عدم اعتمادشان به 
سایر رسانه ها هم... در پاسخ گفت که »رسانه ملی، ملی نیست« برای 
همین هنرمندان اصیل و مردمی جایگاهی در آنجا ندارند. استاد راست 
می گفت که تلویزیون متخصص پراندن فیلمسازان و هنرمندان شماره 
یک و بنام کشور است و این مهم بهانه ای شده برای ادامه و امتداد 
همان عدم اعتماد هنرمندان به سایر رسانه ها، بخصوص رسانه های 

منتسب به دولت.
»نعیمه نظام دوست« بازیگر خوش خنده و کمدی زن کشورمان که 
»شاد کردن و خنداندن مردم را تنها رسالت خود در این جهان می داند و 
دلیل حضورش در تلویزیون، چراکه به باور او بسیاری از مردم در مناطق 
محروم فقط به تلویزیون دسترسی دارند و نه نمایش خانگی و اینترنت 
و...«، در بخشی از گفت وگو یمان، خطاب به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
از آقای صالحی  خواست تا تیمی همدل و همراه با دولت وفاق را در این 
وزارتخانه بگنجاند که مانند شخص آقای دکتر، درک درست و صحیحی از 
هنر و هنرمند داشته باشند، که شاید پل ارتباطی شوند میان هنرمند و 
رسانه و فتح بابی برای تبدیل این قهر نامیمون به آشتی کنان ماندگار 

و شیرین.
به راستی وقتی آشتی و وفاق هست، قهر چرا؟ آمین که ساز ناکوک رسانه 
و هنرمند در سال نو، کوک شود و مسیر اعتماد و همدلی و همکاریشان 
هموار، تا در این آشفته بازار احوالات، حال خوش هنرمندان، بهانه و 
»حول حالنایی« هر چند کوتاه باشد برای شادی و آرامش قلب و جان 

مردممان در سال نو.

ساز ناکوک رسانه  و هنرمندان
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و  ین  ین تر شیر و  ین  بهتر
آماده ترین غذای این ماه را 
معارف قرآن کریم می دانند: 
قرآن هم به ما درس کرامت می 
دهد چون خودش به عنوان 
کتاب کریم معرفی شده است. 
»انه لقرآن کریم فی کتاب 
مکنون لایمسه الا المطهرون.« 
)این کتاب، کتاب کریم است، 
نه کتاب علمی است! نه کتاب 
حکمت و فقه و اینهاست، کریم 
است. آن نورانیت را می گویند: 
کریم.( اصلاً در این کتاب اشتباه 
نیست، اصلاً در این کتاب سهو و نسیان و خبط و غلط نیست. 
اصلاً در این کتاب فریبکاری نیست. اجحاف نیست. اصلاً در 
این کتاب نادیده گرفتن حق آسمانی و زمینی نیست. هیچ 
موجودی حقش در این کتاب نادیده گرفته نشده. این کتاب، 
کتاب کریم است. اگر ماه مبارک رمضان ماه قرآن کریم است، 

یعنی درس کرامت انسان یاد می گیرد. 

کرامت قرآن کریم

ضیافت الهی )14(


